26 *Arida nec pluvio]* 'Ομβρία, θεία.  
Pausanias in Atticis.

40 *Pectora tristitia*] Mallem letitiae,  
si alicujus antiqui codicis accederet  
auctoritas.

45 *Sed variis flores]* Ostendit Osirim eundem esse et Bacchum.

## ELEGIA VIII.

1 *Non ego celari]* Ita exercitatum ac tritum dicit esse se in rebus amatorii, ut vel ex nytibus facile intelligat, quasque anguretur, quis adolescentem cuius puerilis amore ardeat: quare non esse, cur amorem suum abscondere nitatur Marathus; se enim facile perspicere, eum mirifico quodam Pholoë amore torqueri. Hunc Marathum amabat Tibullus; ut versus ille indicat: ‘Eheu quam Marathus lento me torquet amore:’ sed eo usus erat aspero ac difficulti. Hac igitur Elegia, credo, ut velificeatur sibi, ac puerum ipsum hoc genere obsequii molliat, hortatur Pholoen, ut ei parcat, neque tam pulchro pueru amatorem ullum, quamvis divitem, anteponendum putet.

*Non ego celari]* Idem de se profiteretur Propertius: ‘Non me Chaoniae vident in amore columbae Dicere, quos juvenes quaque puella domet. Me dolor et lacrymae merito fecere peritum: Atque utinam posito dicar amore rudis.’

8 *Nec mihi sunt sortes]* Ovidius: ‘Non ego, Phœbe, datas a te mihi mentiar artes; Nec nos aëris voce monemur avis.’ Et paulo post: ‘Usus opus mouet hoc.’

9 *Quid tibi nunc molles?* Hæc videatur hisce versibus subesse sententia. Quid tibi prodest, o Marathe, tantum studium posuisse in forma excolenda, ut Pholoen tui amore incenderes? contra enim cecidit; neque illa tui, sed tu ipso amore correptus es: itaque ipsa jam tibi, etiam si incompata atque inornata venerit, placet.

22 *Si non aera repulsa sonent]* Æris enim tinnitu credebant fieri, ut ne magicorum carminum sonus ad lunam perveniret: eamque hoc modo, labrantem adjuvari.

25 *Sed corpus tetigisse]* Potitus igit Delph. et Var. Clas.

tur ea jam erat Marathus; sed ipsa post superba facta erat.

32 *Aspera barba]* Lib. vet. *hispida.*

35 *At Venus intem]* Non perfacile est videre, horum quatuor versuum sententia quo modo cum ceteris cohaerat: videtur autem hoc dicere: Si forte metuat sibi Pholoë ne a divite amatore illo sene deferatur, si se Marath quoque facilem præbuerit; Venerem ipsam invenisse modos quibus ipsa clam cum pueru delicias facere, et, ut Plantus loquitur, ‘caput collimare possit.’

39 *Non lapis hanc]* Mulier illa, quæ neminem habet, quicum se noctu oblectet, quæque hieme longas illas noctes viduas exigit; etiam si lapillorum ac gemmarum vim maximam habeat, voluptatem tamen ex eis nullam capit.

## ELEGIA IX.

1 *Quid mihi]* Ruptam sibi a pueru fidem conqueritur: et ei, qui illum, muneribus captum, abduxerat, male precatur.

23 *Nec tibi celanti fas sit peccare]* Nec possis ita peccare, ut lateas; *fas* enim est *swarðr.*

28 *Paranti sit Deus]* Si clam pecare pares, præsto sit Deus ille, qui dolos occultos esse non patitur.

25 *Permisit lene]* Liber calamo exaratus, *permisit sæva:* ego legendum suspicor, *permisit sæpe.*

69 *Ista hæc persuadet]* Ista tua facies tam deformis ei persuadet, ut se comat, tantumque in cultu corporis studium ponat, ut tibi bella videatur? scilicet, ut foedo, ac podagrico seni placeat, ita se comit: aut igitur cum interrogatione legendum est, aut e contrario intelligendum.

## ELEGIA X.

1 *Quis fuit]* Bellum detestatur: pacem autem commendat, et ejus comoda emineras.

25 *At nobis ærata]* Post hunc versus, videtur aliquid deesse.

## LIBER II.

## ELEGIA I.

1 *Quisquis adest]* Ambarvalis sa-  
crae descripsio est.

11 *Vos quoque]* Hi versus varie le-  
guntur: alii legunt, *discedite ab aris*,  
*Quis tulit:* alii: *discedat ab aris*, *Cui*  
*tulit:* alii; *discedite ab aris Cui tulit.*  
Meus vetus liber hac in parte mutilus  
est: scripturarum autem quas pro-  
tuli, ea, quae primo loco posita est,  
mihi maxime probatur.

24 *Extruet arte casas]* Puerilis lu-  
dicii genus. Horatius: ‘*Edificare*  
*casas, plostello adjungere mures.*’  
Idem alibi: ‘*edificantem casas qui sa-*  
*nior?*’

27 *Fumosos Falernos]* Mire dictum,  
quasi vinum, non neutro, sed mascu-  
lino genere diceremus.

29 *Madre]* Madidos, aut uidos  
vocabant ebrios; contraque siccios,  
sobrios: sic et Græci βεβρεγμένοις  
ebrios dicunt.

58 *Dux pecoris hircus: auxerat hir-*  
*cus oves]* Quo modo, quæso, hircus  
oves auxerat? capras potius credidis-  
sem. Scio a Græcis interdum μῆλα  
capras vocari; sed nihil ad rem.  
Quid igitur? nimis unius literulæ  
mutatio hanc effecit absurditatem;  
neque enim, auxerat, legendum est,  
sed duxerat.

88 *Vos celebrem cantate Deum]* Lo-  
cum hunc multis in libris deprava-  
tum, primus, ita legendum esse, ut  
nos edidimus, admonuit pater tuus,  
Torquate, vir omni virtute ornatissi-  
mus, Petrus Bembus, in eo libello,  
quem de Virgilii Culice scripsit.

88 *Matris lascivo]* In aliis *Martis*:  
inepte. Ipsam autem noctem ma-  
trem siderum vocat.

## ELEGIA II.

1 *Dicamus bona verba] Natalem aut*

*suum, ant Cherinthi celebrat.*

*Dicamus bona verba]* Summa enim  
diligentia cavebant, ne sibi eo die  
vel imprudentibus vocula excideret  
ulla, in qua mali ominis aliquid ines-  
set. Versum autem hunc ita distin-  
guendum putarim: *Dicamus bona ver-*  
*ba (renit natalis) ad aras.*

2 *Lingua fave]* Ἡ στά, ἡ εἴρη  
φέρει.

12 *Jam reor hoc ipsoe]* Puto hoc  
votum tnum Deos edidicisse, qui tam  
sæpe illud ex te audierint: quoties  
enim sacra facis, nihil prope ab eis  
aliud petis. Hunc versum, visum est  
mihi, ut exponerem; propterea quod  
Cyllenium quandam Veronensem fœ-  
de in eo declarando lapsum videham.

## ELEGIA III.

1 *Rura tenent]* Dolet abesse se a  
puella sua, quæ rusticatum ierat.

*Cornute]* In aliis libris Cerinthe.

3 *Ipsa Venus latos]* Libri veteres  
latos: quod placet. Significat enim,  
agros domine sue presentia hilarari.

11 *Pavit et Admeti]* Hac de re ita  
Apollinem ipsum alio loco comme-  
morantem facit: ‘*Me quondam Ad-  
meti niveas pavisse juvendas, Non  
est in vanum fabula ficta jocum.*  
Tunc ego nec cithara poteram gaud-  
dere sonora, Nec similes chordis red-  
dere voce sonos: *Sed pellucenti can-*  
*tus meditabar avena, Ille ego, Lato-*  
*næ filius atque Jovis.*’ Sequitur autem  
Tibullus Rhiani, veteris poëta  
Græci, et Callimachi μυθολογίας, qui  
Apollinem sponte Admeto serviisse  
tradunt, ipsius amore captum: nam  
alii aiunt, enim damnatum a Jove hac  
pœna ob interfectos Cyclopas: ut  
Euripides, apud quem Apollo ipsæ ita  
loquitur: “Ω δόματ’ Ἀδμήτε, οὐ als  
Ἐπληρῶσθαι Θήσσαν τράπεζαν αἰτόναι, οὐδε

*τεράνν. Ζεὺς γὰρ, κατακτᾶς παιδὰ τὸν  
ἔμον, αἴτιος, Ἀσκληπιὸν, στέρνοισιν ἐμ-  
βαλάν φλύγα. Οὐ δὴ χολωθεὶς, τέκτονας  
ἷλον πυρὸς Κτείνω Κόκλωπας· καὶ με-  
θητέουσα πατήρ Θυντῆρε παρ' ἀνθρῷ τῶν  
ἴκνων ἡράγκασεν. Ἐλθὼν δὲ γαῖαν τῆνδ'  
ἔβουφροβιους ξένην. Est autem hic ille  
Admetus Pheretis filius, cui cum fa-  
tales anni expleti essent, Apollo a  
Parcis obtinuisse dicitur, ut ipsius  
morti mora aliqua produceretur, si  
quis reperiret, qui pro eo mori  
vellet. Tunc igitur neque Pheres,  
grandis natu pater, neque jam exacta  
setate mater Clymene, neque deni-  
que quiaquam amicorum repertus est,  
qui non suam, quam alienam, vitam  
servare mallet. Sola uxor Alcestis ea  
in virum fuit caritate ac fide, ut se  
sponte pro eo ad mortem obtulerit:  
sed et eam ipsam postea Hercules  
liberavit. Ex eo cœptum est vulgo  
cani Athenis σκύλιον quoddam, cuius  
alii Alcæum, alii Sappho, alii praxil-  
lam Sicyoniam auctorem esse dice-  
bant. Cujus principium hoc fuit:  
Ἀδμήτου λόγιος δὲ ταῖρε μαδῶν, τοὺς ἄγα-  
θούς φέλει, Τῶν δειλῶν δὲ ἀτέχου, γνώσ-  
τη δειλῶν δλήγα χάρις. Hæc autem  
uxor ei Apolliniis beneficio venerat:  
cum enim Pelias pater nuptias illis  
proposuisset ei, qui leonem et caprum  
ad eundem currum jungeret; id ei  
Apollo ipse confecit.*

*Tauros]* Callimachus, non tauros,  
sed equas jugales: Φοῖβον καὶ Νόμον  
καλλισκοπεῖ, ἐξ ἣτι κενοῦ Ἐξ θερέτρου  
Ἄμφροντος ἔνυγτιδας ἔτρεφεν Ίππους,  
Ἰσοθέου δὲ ἔρωτι κεκαυμένος Ἀδμήτοι.

*15 Ipse deus]* Post hunc versum  
desideratur pentameter; nam illi,  
qui in variis libris leguntur, *In nemo-  
ra, et pastas inde referre domum;* aut,  
*Creditur ad multram constituisse prius;*  
aut, *Et potum pastas ducere fluminibus:*  
adulterini sunt. Hic postremus, qui  
trium minime ineptus est, in vetere  
quodam libro scriptus est ad marginem,  
cum hac additione, ‘Versus  
Aurispæ.’

\* *Lacteus et mistus]* Non dubito, quin  
legendum sit *mistas*; ut ad coagula  
ipsa referatur.

*29 Delphica Pytho]* Pytho aut Py-  
thon, (utroque enim modo dicitur,)  
urbs Phocidis, Apollini sacra, quæ  
alio nomine Delphis vocantur, et, qui  
vicinum agrum incolunt, Delphi: ac  
Pytho quidem, aut, quod ibi disce-  
rentur futura; aut, quod ibi serpens  
Python contabuerit. Delphi autem a  
Delphyne: id enim nomen serpenti  
illi fuit; quem sagittis Apollo inter-  
fecit. Dionysius: Τῷ πάρα Πιθένος  
θύειν πένον, ἦχι δράκοντος Δελφίνης τρι-  
πόδεσσι: θεοῦ παρατέλεται δλάδις.

*33 Fabula nunc ille est]* Olim non  
homines modo, sed ipsi quoque Dii  
aperte Veneri serviebant; neque cui-  
quam amare pudor erat; nunc qui  
amorem colit, vulgi fabula est: at  
quem puellæ suæ amor ad ossa teti-  
git, mavult amare et a vulgo con-  
temni, quam sine amore Deus esse.  
Hæc quoque præterissem silentio,  
nisi vidi semper alios quosdam longis-  
sime ab horum versum sententia,  
quæ tamen satis aperta est, aber-  
rasse.

*Fabula]* In omnium ore ac sermo-  
nibus versatur. Horatius: ‘Heu  
me: per urbem, (nam pudet tanti  
malii) Fabula quanta fui.’

*41 Geminare pericula]* Nam ipsa  
per se navigatio periculosa est; at  
geminatur periculum, ubi bellum ge-  
ritur mari.

*55 Quas femina Coa]* Plinius libro  
quarto, de Cea insula loquens: ‘Ex  
hac,’ inquit, ‘profectam delicatiorem  
feminis vestem, auctor est Varro.’  
Idem libro xi. ‘Telas (de bombyci-  
bus loquitur) araneorum modo tex-  
unt, ad vestem luxumque feminarum,  
quæ bombycina appellantur: prima  
eas redordiri, rursusque texere inven-  
nit in Ceo mulier Pamphila, Latoi  
filia, non fraudanda gloria excogitata  
rationis, ut denudet feminas vestia.’  
Ex his Plini locis judicavit Hermo-

laus Barbarus, ubicunque apud poëtas Coarum vestium mentio est, 'Ceas,' non 'Coas,' legi oportere: ego nihil temere asseveraverim; nam et Hermolai auctoritas magna est, et argumenta, quibus utitur, firma: neque tamen librorum veterum, quæ contra stat, contemnenda consensio; presertim cum, bombycas etiam in Co insula nasci, idem Plinius tradat. Adde, quod Aristotelis verba sunt e quinto περὶ Ζέων Ἰοτρόπας: 'Εἰ δὲ τοῦτον ζέουν καὶ τὰ βούβικα ἀνάλογον τῶν γυναικῶν τινες ἀνταρτῆσσαν, κάτετα ὑφίσσονται· πρότη δὲ λέγεται ὑφάντη τῷ Κῷ Παμφίλῃ Λατίου θυγάτηρ' sed Hermolaus apud Aristotelem quoque τῷ Κέτῃ, non τῷ Κῷ, legendum esse censebat.

61 *Nota loquor]* Aliquem notat, qui, cum aliquando servus fuisse, postea divitiis fretus, ad regiam potentiam pervenerat.

63 *Nemesim qui abducis]* Ita emendavi e meo vetere libro; cum inepte antea legeretur, *Nemesim qua ducis*.

#### ELEGIA IV.

24 *Sed Venus ante alias]* Liber vetus ante alios: placet.

38 *Sed precium si grande feras]* Idem prope cecinuit Antipater Thessalonicensis in quodam Epigrammate, his versibus: 'Ην μὲν γὰρ τὸ χράγυμα φέρεις, φίλος, ὅθε θυρῷσις· Εἰ τούτη, ὅθε κίνηται προθήροις δέβεται: Nam precium si grande feras, nec janitor ulius, Nec vincutus rigidas stat canis ante fores.

#### ELEGIA V.

1 *Phœbe fave]* Messallinum celebrat, cooptatum in collegium Quindecim Virorum, ad quos cura librorum Sibyllinorum pertinebat.

*Tua templo]* Sibyllinos enim libros, duobus auratis forulis considerat Augustus sub Palatini Apollinis basi: auctor Suetonius.

6 *Ad tua sacra]* Liber calamo exa-

rates, ad tua templo.

17 *Chartas Vatis]* Sibyllæ libros.

21 *Hæc fore credebat]* Sibylla, ut pote futuri conscientia, jam tum credebat Roman fore, cum adhuc fumaret Troja.

*Cum mastus]* Æneas.

23 *Fundaverat]* Alii, *formaverat*: alii *firmaverat*.

25 *Sed tunc pascebant]* Confer cum hoc loco, quæ scribit Properties principio libri quarti.

39 *Impiger Ænea]* Hæ sunt sortes, quas Æneas Sibyllam dedisse dicit.

63 *Lauros Vescar]* Laurum enim comedebant vaticinaturi; quod jam pridem annotaverat Ludovicus Cœlius.

67 *Quicquid Amalthea]* Pendet e superioribus, usque ab illis versibus: 'Φœbe sacras Messallinum sine tangere chartas Vatis: et ipse, precer, quid canat illa doce.' Nunc addit, non tantum doce eum, quid canat Sibylla Cumana; verum etiam, quicquid Amalthea, Marpesia, ceteraque dixerunt. Ac quemadmodum expuerat, quid Cumana cecinisset; sic hoc loco exponit, quid ceteræ dixerint: aitque eas complexas esse versibus suis prodigia, quibus bellorum civilium tumultus, ceteraque calamitates portenderentur. Sciendum autem est, libros illos Sibyllinos, qui Romæ asservabantur, non unius Sibyllæ opus, sed e plurimum Sibyllarem carminibus concinnatum quiddam fuisse.

*Amalthea]* Amaltheam et Cumananam eandem ex Varrone facit Lactantius: et eam ipsam ait Demophilus, aut Herophilus vocari, ut appareat, Tibullum alios auctores secundum. Marpesia autem Solonis et Cyri temporibus fuit.

69 *Quasque Albana]* Albanam videatur dicere, quam alii Albuneam, genere Tiburitem.

70 *Perlueritque]* Putarim legendum perlueritque.

## ELEGIA VI.

4 *Ad latus ille volet*] Ante legebatur, *ad latus ire volet*. Ego, verum enim fatebor, conjectura tantum fretus, nam veteres libri hac quidem in parte cum vulgatis consentiebant, scribendum curavi, *ad latus ille volet*. Neque mihi ullo modo dubitandum videtur, quin ita legendum sit.

10 *Et mihi grata tuba est*] Alii, et *mihi facta tuba est*. Ego, in veterum

librorum discrepantia, eam scripturam secutus sum, quæ mihi probabilius visa est.

16 *Scilicet extinctas*] Legendum puto, *Si licet*.

45 *Lena velat miserum Phryne*] Sic antea legebatur. Sed ego, quanquam vetustis libris repugnantibus, statni legendum *Phryne*: eodem modo corruptum est nomen hoc alicubi apud Propertium; ut suo loco dicetur.

## LIBER III.

## ELEGIA I.

1 *Martis Romani*] Dialogus est ipsius Poëtæ cum Mnsis sane quam elegans. Cum Calendis Martiis, qui dies hodiernus est, ad mulieres munera mitti soleant, dicite, quo modo potissimum Næram meam debeam munerari. Tum illæ: Mittito ei versus, tuorum libellum, omni diligenter exornatum atque expolitum. At poëta: Immo vero vos ipsæ ite, ac librum ad eam perferte, meque apud ipsam in quam maxima gratia ponite.

8 *Versibus illa tuis*] Ita legendum est, non, ut antea, *meis*. Musæ enim ipsæ loquuntur.

19 *Si nostri mutua cura est*] *Si, pro, an, more Greco.*

23 *Vir quondam, nunc frater*] Id quo modo acciderit, conjectura satis assequi non queo; ut, qui antea vir fuerat, nunc sit frater; idemque speret, quæ nunc soror est, aliquando conjugem fore; nisi forte id est, quod unum mihi venit in mentem: Tibullum, ipsum enim esse arbitror, qui se ficto nomine Lygdamum vocat, et hanc Næram, quæcumque tandem est, nam hoc quoque nomen commenticium est; eos igitur fratrum aut sororum filios fuisse. Notum est autem, et eos, qui fratribus sororibusve

editi sint, fratres vocari; et inter eos olim et legitimas et usitatas fuisse nuptias. Hanc igitur sororem suam videtur Tibullus aliquandiu in matrimonio habuisse; deinde casu aliquo intervenisse discessio. Sperabat autem Tibullus, nuptias denuo conglutinatum iri, idque toto pectore cupiebat. Hoc probabilius afferre nunc quidem nihil possum.

## ELEGIA II.

1 *Qui primus*] Tantum dolorem esse dicit, quem capit e suo et Næra dissidio, ut mortem sibi ex eo imminere presentiat.

8 *Tot mala perpessæ*] Versus hic in quibusdam veteribus libris ita legitur: *Tot mala perpessæ tot superesse meæ*: in aliis, *Tot mala perpessæ tædia nata meæ*. Ego hoc posterius verum puto: et ita expono. Non est mihi pudor vera loqui, ac fateri, natum esse in animo meo vivendi tædium, ex quo tot perpessus sum mala.

29 *Dolor huius et cura*] Nihil horum verborum sententia, ut mihi quidem videtur, apertius: sed tamen sunt, qui etiam media in luce offendant, locumque hunc, non intelligendo, corrumpant. Hoc igitur dicit:

Dolor et cura, quam concepit ex  
Neæra conjuge erepta, fuit ei causa  
perire, id est, caussa pereundi.

## ELEGIA III.

1 *Quid prodest?*] Negat sibi quic-  
quam distraicto a Neæra esse jucun-  
dum: seque mori cupere, ni spes sit,  
fore ut illa redeat.

*Quid prodest?*] Quid prodest, tam  
sæpe petuisse a Diis, ut tecum vitam  
exigere liceret, si id nunc non datur?

21 *Non opibus?*] Præclaræ senten-  
tia, cui similis est illa Varronis;  
'Non fit thesauris: non auro pectu'—  
solutum.' Sed in verbo, levantur, est  
homonymia; alio enim modo levari  
mentes, dicimus, et alio curas.

## ELEGIA IV.

1 *Di meliora?*] Detestatur somni-  
um, quo visus sibi erat audire ex  
Apolline, Neæram alterius viri amore  
captam esse: ipsiusque Dei verbis  
eam admonet, ne quod ejusmodi con-  
silium capiat.

4 *Desinite in votis?*] Suspicio legen-  
dum, Desinite in raxis.

5 *Diri vera monent?*] In oraculis et  
in extispiciis veritas inest, non in  
somniis.

*Venture nuncia sortis?*] Non vera  
nuncia, ut inepti exponunt; sed exta,  
nuncia venture sortis, vera monent.

6 *Tuscis?*] Notum est, quantopere  
ea gens omni divinarum rerum intel-  
ligentia credita sit excellere.

9 *At natum in curas?*] Ita est in meo  
vetere libro; et melius videtur, quam  
quod in aliis legitur, Et vanum me-  
tuens.

17 *Jam nox aetherium?*] Describit  
tempus illud, quo vera somnia videri  
solent: ut e Theocrito et Horatio ali-  
bi docuimus.

20 *Sollicitas deficit ante domos?*] Qua  
hora ego nondum somnum videram,

ea hora in domibus solicitis, id est,  
quas incolunt navi et industriae homi-  
nes, nemo amplius dormit.

28 *Myrrhea?*] Ita legendum est, non  
ut in aliis, myrtlea. Horatius: 'Myr-  
renum nodo cohibente crinem.'

59 *Diversaque suas?*] Lego, Diver-  
sasque suis.

80 *Hoc alium?*] Ita emendavi e meo  
vetere libro, cum in aliis legeretur, ac  
alium. Est autem simile loquendi  
genus illi Horatiano: 'alium sapiente  
bonoque:' et illi: 'Qui species alias  
veris.' Ita enim legendum esse do-  
cuit nuper homo eruditissimus Diony-  
sius Lambinus.

## ELEGIA V.

8 *Landanda dea?*] Videtur expri-  
mere voluisse epitheton ἐπανής, quod  
Græci tribuunt Persephonæ. Heiso-  
dus: 'Ιφθίμου τὸν Ἀΐδην, καὶ ἐπανῆς Περ-  
σεφόνης. Homerus: Κυκλήσκοντος' Αἴ-  
δην καὶ ἐπανῆς Περσέφοντας. Græci  
tamen Grammatici aliter id nomen  
interpretantur.

18 *Cum cecidit fato?*] Eodem illo an-  
no cum se natum significaret Ovidius,  
hoc eodem versu usus est; ita enim  
scribit: 'Editus hic ego sum; nec  
non, ut tempora noris, Cum cecidit  
fato consul uterque pari.'

21 *Parcite, pallentes umbras?*] Sic sa-  
pra: 'pallida Ditis aqua.' In aliis,  
umbras. Et sic Virgilius: 'Pallentes  
umbras Erebi.'

29 *At vobis?*] Inepte in aliis legeba-  
tur: Atque mihi. Ego mei veteris li-  
bri scripturam repræsentandam ca-  
ravi.

## ELEGIA VI.

25 *Illaque, si qua est?*] Libri veteres,  
illaque sic qua. Ego legendum puto  
illaque sicca.

62 *Tu puer et liquidum?*] Malim, Tu  
puer huc liquidum.

ACHILLIS STATII  
IN TIBULLUM COMMENTARIUS.

---

LIBER I.

**ALBIO TIBULLO** quod prænomen fuerit, non constat, cum Romanum equitem tria habuisse nomina necesse sit. Fulgentius Placiades, in expositione antiquorum sermonum, Flacci Tibulli cuiusdam meminit, comediarum scriptoris. Quos autem sequi atque imitari Tibullus in primis studuerit, declarat Diomedes Grammaticus, apud quem sic est: ‘Elegias præcipui scriperunt apud Romanos Propertius, Tibullus, Gallus, imitati Græcos, Callimachum et Euphorionem.’ Atqne alibi idem: ‘Tibullus, Gallus, Bibaculus, imitati Callimachum et Euphorionem.’ Quis enim Tibullus fuerit, et ex ejus, quam alii scripserunt, vita potest intelligi; et quam sit idem hoc ipso in genere scriptor excellens, mollissimi ejus versus ostendunt, et gravissimorum auctorum testimonia declarant. Certe quidem Martialis Elegiæ scriptorem significare cum vellet, periphrasi est usus, Tibullo ipsi per honorifica: est enim apud illum in lib. iv. ‘Cum sis improbior Massiliane, Quam qui compositos metro Tibulli In Stellæ recitat domo libellos.’ Eum enim honorem Tibullo detulit, qui Græcis Poëtis tribui solet, cum eorum nomine, quo maxime sint usi ipsi, genus carminum appellatum, fuisse legimus. Est illud autem mea quidem sententia animadversione non indignum, singulos Poëtæ hujus libros singulis

diversisque amicarum ejus, aut alterius alicuius, nominibus esse distinctos. In primo enim libro frequens atque unum omnino nomen, Delia. In secundo, Nemesis. In tertio, Neæra. Quartus denique liber Cherrinti ac Sulpiciæ amores fere continet. At Ovidius in Elegia de Tibulli morte, Deliæ Nemesisque tantum meminuit: quo major esse in amore Propertii laus videtur, qui una Cynthia contentus vixit; quasi enim Tibulli multis non probans amores dixit: ‘Cynthia prima fuit, Cynthia finis erit.’ Et Ovidius: ‘Vel tua, cuius opes Cynthia sola fuit.’

ELEGIA I.

*2 Et teneat culti jugera magna soli]*  
In veteribus libris pro magna, multa, legebatur: quæ lectio eo esse probabilius videtur, quod eo modo multi omnino, lique optimi scriptores locuti sunt. Idem enim in lib. II. Eleg. 3. ‘Ut multo innumeram jugere pascat ovem’: aut, ut paullo etiam melius est in veteri libro: ‘Ut multa innumeram jugera pascat ove.’ Et lib. III. ‘Ant ut multa mei renovarent jngera tauri.’ Ovid. in IV. de Ponto: ‘Et teneat glacies jugera multa freti.’ Cicero similiter in Ver. lib. V. ‘Nec id solum actum est, ut hi minus multis jugis arent.’ Et ‘pauca’ jugera, non ‘parva,’ dici fere solent ab Horat. III.

Ode 16. ‘Silvaeque jugerum Paucorum.’ A Vergilio Georg. iv. ‘cui paucā relicti Jugera ruris erant.’ Ab Ovidio: ‘Mænia, quæ campi jugera multa tenent.’ Atque Fast. iii. ‘Jugeraque inculti pauca tenere soli.’ A Martiali in i. ‘Hoc nemus æterno cinerum sacravit honore Frenius, et culti jugera pauca soli.’ Græci sic copiosum hominem significant. Basil. de Capienda e Paganorum Scriptis Utilitate: ‘Ημῶν δὲ ἄρα εἰ μὴ τὰ Πιθίου τοῦ μητρὸῦ προσεῖν τάλατα καὶ πλέθρα γῆς τόσα καὶ τόσα.

3 *Quem labor adsiduus vicino terreat hoste]* Hujus, inquit, sunt amplæ possessiones, qui militiam tolerat; post victoriam enim militibus agri hostiles dividi solebant, ut et veteranis in coloniam deductis quantum ad alienum esset satis agri dabatur. Terrei autem vicino hoste, sub ipsiusque confictum etiam fortissimi viri solent. Auctor in Problematis Aristotelis.

4 *Martia cui somnos classica puls fugent]* In eandem sententiam Horat. in Epod. ii. ‘Nec excitatur classico miles truci.’ Ea vero nocturna etiam fuisse signa, Siliæ Italici verba in lib. ix. demonstrant illa: ‘Nocturnaque classica velle.’ Sed apud Stobæum cum multa similia Bacchilidis et hinc apta loco atque sententia, tum illud maxime: χαλκέων Δ' οὐκέτι σαλπήγων κτίτος οὐδὲ συλλάται μελέφρων θνος. ‘Ἄπο τῶν βλεφάρων δύος, δι' οὐλητούς.

5 *Me mea paupertas]* Et tamen divitem illum fuisse videtur Horatius significare, cum dicit: ‘Di tibi divitias dederant.’ Nisi alium potius Albinum illum volumus intelligere, de quo alibi etiam dixerit: ‘Stupet Albius ære.’

6 *Dum meus adsiduo luceat igne focus]* Hinc scilicet duxit, quod de Tibullo dixit Statius in Silvar. lib. i. ‘Divesque foco lucente Tibullus.’ Alii aliud, ut qui aquam in primis lau-

dat, Tibullus ignem maximi facit, idque præcipuum esse domus ornamentum sæpe significat. Homerus: Πῦρ τὸν μοι πρότιστον ἐψι μεγάρως γενέθω. Atque alibi: Αἴδομέντον δὲ τυρὸς γεραράτερος οἶκος θεοῖς. Martialis lib. x. ‘Focum perennem’ dicit, τὸ δέραον τῷ, exprimens; quod Adsiduum dicit Tibullus. Erat autem in veteribus libris pro, *adsiduo, exiguo*: quod ei, quam tantopere amplectebatur, tenuitati convenit. Virg. ‘ignem exiguum’ dixit in Georg. ‘Et quamvis igni exiguo properata maderent.’ Sed si Adsiduum malumus δέραος intelligamus. Sin illud malumus, luculentum caminum, quo utendum Trebatio in hibernis Cicero censebat.

7 *Ipsæ serem teneras mature tempore vites]* Tempestive. Eodem fere modo Propertius in iii. ad Bacchum: ‘Ipse seram vites, pangamque ex ordine colles.’

8 *Grandia poma manu*] Exquiri enim solent poma ad serendum, vel odore vel magnitudine præstantia.

10 *Et pleno pinguis musta lacu*] De lacu vini post lib. ii. in illud: ‘Tu quoque devotos Bacche relinque lacus.’

11 *Nec veneror]* Veneramur, cum etiam aliquid a Deo precamur: quo sane modo dictum mi videtur illud a Vergilio Georg. i. ‘Imprimis venerare Deos.’ Et a Julio Capitolino in Marci Antonini Philosophi Vita: ‘Qui cum Lncillam matrem Marci in viridario venerantem simulacrum Apollinis vidisset.’ Multa omoine sunt apud Ciceronem ejus rei testimonia.

12 *Stipes habet]* Cujusmodi stipiti Pompeium comparans Lucanus scripsit lib. i. ‘Qualis frugifero quercus sublimis in agro Exuvias veteres populi, sacrataque gestans Dona ducum; nec jam validis radicibus haerens, Pondere fixa suo est; nudosque per aëra ramos Effundens truncu, non frondibus efficit umbram. Sed quam-

vis primo nutet casura sub Euro, Tot circum silvæ firmo se robore tollant,  
Sola tamen colitur.' Et eodem gene-  
nere est illud Quintiliani lib. x. 'En-  
nium sicut sacros vetustate lucos  
adoremus, in quibus grandia et anti-  
qua robora jam non tantam habent  
speciem, quantam religionem.'

12 *Sæc. vetus in trivio florida serta lapis]* In veteri libro Guidonis Asca-  
nii Sfortiae Cardinalis, et Vaticano  
altero, *florea*, non *florida* legitur. In  
eodem tamen libro post, illo in versu,  
'Cum posti florida serta darem,'  
nihil est immutatum. Ejusmodi *florea*  
*seria* vulgus Italæ nunc *festoni* vo-  
cat: ab eo scilicet, quod Poëta fes-  
tas frondes in hoc genere dicunt.  
Quod antem in *trivio* dixit, Compita-  
lia, opinor, ipsa intellexit; qui dies, ut  
Varro auctor est, Laribus sacer erat.  
Lares vero ipsi, ut Festus tradit, am-  
plissimis coronis ornabantur, quos or-  
nari bis in anno Augustus instituit.  
Auctor Tranquillus. Ejusmodi lapi-  
dem intelligens Propertius dixit:  
'Et quicumque sacer qualis ubique  
lapis.' Trivia vero ipsa τρίδον vide-  
tur dixisse Moschus de amore fugi-  
tivo: *Ei τις ἐν τρίδον πλανάμενον εἰ-  
δεις ζητει.*

13 *Novus eductus annus]* Aut aliarum  
gentium rationem secutus novum an-  
num ab autumno incipientem intel-  
lexit, aut a novo fructum proventu  
et copia novum dixit; redeuntem sci-  
licet, atque in se sua per vestigia  
volutum.

14 *Libatum agricultoræ ponitur ante Deos]* Hoc est, quod Græci dicunt  
τὰς ἀναρχὰς ποιεῖσθαι. Sic enim Por-  
phyrius loquitur Περὶ Ἀποχῆς τῶν  
Ἐπαρχῶν. In veteribus, quos vidi,  
libris est: *Libatum agricultoræ ponitur ante Deum.* In Angeli Colotii libro  
fuisse intellego: *Libatum agricultoram*  
*ponitur ante Deum.* Illud non impro-  
bandum: hoc videtur esse rectius;  
nam et agricultoræ et ruricolarum dictos  
ipsos Deos demonstrat. Idem lib. II.

'Redditur agricultoris gratia Cœlitî-  
bus.' Atque hoc ipso in lib. 'Ille  
Deo sciet agricultoræ.' Et Ovid. Trist.  
I. 'Et te ruricola Lampsace tuta Deo.'  
Atque hanc satis scio an hi dicti sint  
etiam Græcis, νόμοι θεοι, ut non unius  
Apollinis, aut etiam Jovis nomen id  
fuerit. Romæ enim in Melnorum  
domo in veteri saxo inscriptum sic  
erat:

NOMIOIC ΘΕΟΙC  
ΙΟΤΑΙΟC  
ΜΑΙΟP  
ΑΝΤΟΝΙΟC

Legi autem possit etiam, *Agricultoræ*  
*Deo.* quo modo Propertio dictum lib.  
IV. videtur illud in fabula Vortumni:  
'Nec flos ulna hiat pratis, quin ille  
decenter Impositus fronti langueat  
ante me.' 'Ponere' autem, hoc  
modo, et 'Figere' sæpe posuerunt  
optimi scriptores. Propertius lib. II.  
'Suscipere et Veneri ponere vota  
juvat.' Julius item Obsequens in Ap-  
pii Claudii et M. Perpernæ Consula-  
ta: 'Sacrificatum tum a Romanis;  
donaque in templo posita.' Properti-  
us item lib. II. 'Figendi' verbo sic  
usus dixit: 'Magna ego dona tua fi-  
gam Cytherea columna.' Et Vergilius:  
'Suspendive tholo, aut alta ad  
fastigia fixi.' Livius in XXXIV. ab  
U. C. 'Et ante fixa fictilia Deorum  
inridentes:' ante Deum autem non  
sine ritu ac cærimonia dixit. Idem  
enim lib. II. 'Carmen ut ornatos di-  
ceret ante Deos.' 'Ponere ante,' sic  
quoque dixit Horat. in II. Sat. 'Aut  
positum ante mea quia pullum in  
parte catini,' &c.

15 *Flava Ceres, tibi sit nostro de rure*  
*corona]* Tibi dicetur, consecretur.  
Idem alibi: 'Tota tibi est hodie.' De  
nostro vero rure propterea, opinor,  
dixit, quod fruges, aliunde per vim  
raptas, Dis offerre nefas erat: cuius  
rei auctorem adducit Porphyrius.  
Festus Pompeius Præmetum esse  
scribit, quod prælibations caussa  
ante metitor. Cujusmodi corona

hujus loci e frugum texta primitiis  
videtur esse: ac propterea legendus  
ille superior versus ita fortasse sit:  
*Libatum agricola ponitur ante Deo.* ut  
intellegatur *ante libatum*, et, ut *Festus*  
loquitur, ‘*prælibatum*.’

17 *Pomosique ruber custos ponatur  
in hortis, Terreat ut sacer facie Priapus  
aves]* Custos Priapus hortorum esse  
dicitur; itaque vel ex hoc loco emen-  
demus licet Bibaculi Hendecasylla-  
bum apud Tranquillum de Iulustribus  
Gramm. ‘Et illos custodia videt  
hortulos Priapi,’ non, ut vulgo le-  
gunt, ‘custodes.’ Sed erat hoc loco  
in veteri libro, *Terreat et sacer*.

19 *Vos quoque felicis quondam, nunc  
pauperis agri Custodes fertis munera  
vestra, lares,* ‘Felicem’ dicit ferti-  
lem, ac fructuosum. *Fertis munera,*  
ut et Graece Theocrit. *Mērā Πάνα τὸ  
δεῖτρον ἀθλον ἀποστῆ.* Lares vero, ut  
supra diximus, hi sunt qui in agris  
colebantur, ac propterea ‘*Compita-  
les*’ Suetonio dicuntur in Octavii  
Augusti vita. Scribit enim: ‘*Com-  
pitales Lares ornare bis in anno in-  
stituit, vernis floribus, et festivis.*’  
Sed idem lib. iv. ad Messallam,  
vicem suam, ac fortunæ commutati-  
onem dolens: ‘*quamvis Fortuna, ut  
mos est illi, me adversa fatiget. Nam  
michi cum magnis opibus domus alta  
niteret, Cui fuerant flavi ditantes  
ordine sulci, Horrea secundis inde-  
ficientia mensis, Cuique pecus denso  
pascebant agmine colles, Et domino  
satis, et nimium furiique Iupoque;*  
*Nunc desiderium superest.*’

21 *Tunc vitula], Lustratio tum fie-  
bat majoribus hostiis, res cum esset  
ipsa amplior.*

22 *Cadet vobis]* Immolabitur. Cal-  
limachus δὲ δὲ πόλης Θῆκε τελεσφορίην  
ἀπειχήσον, γέ τοι πολλοὶ Τοτάτιον πίκτου-  
σιν δὲ Ισχων, δὲ ἄνα, ταῦρον. Idem  
Tibull. i. 5. ‘*nec illis Semper inaura-  
to taurus cadit hostia cornu.*’ Et  
Ovid. Amor. III. ‘*Pro reditu victimæ  
vota cadit.*’

23 *Quam circum rusticæ pubes Clemet]*  
Multi omnino libri Clemet; morem ut  
illum veterem fuisse significet. Virg.  
Georg. i. verbis simillimiis eadem de-  
re utitur: ‘*Cuncta tibi Cererem pu-  
bes agrestis adoret: Cui tu lacte  
favos, et miti dilue Baccho, Terque  
novas circum felix eat hostia fruges,*  
Omnis quam chorus, et socii co-  
mitentur ovantes, Et Cererem clau-  
more vocent in tecta.’ Quo loco  
Servius apte ad huic etiam locum in-  
terpretans illud: ‘*Et Cererem clau-  
more vocent in tecta.*’ ‘*Invocant,*’  
inquit, ‘*copiam frumentorum.*’ Quod autem,  
‘*vocent,*’ dixit Virgilius, hoc  
quoque priorem lectionem Clemet  
plane confirmat.

24 *Et bona vina]* Bona, non sine  
religione posuit. Sic etiam ‘*bonæ  
fruges,*’ ‘*bona Juno,*’ et ‘*bona verba*’  
dicuntur.

25 *Jam modo non possum]* Id est,  
possum. Terentius in Phormione:  
‘*Ια senem per epistolam pellexit  
modo non montes aureos pollicens.*’  
Sed impedit sententiam videtur,  
quod sequitur, *Nec semper, &c.* Sed  
notandum illud, non sic, ‘*modo nec*’  
dici, quo modo dicitur, *modo non*;  
namque *modo non*, quod valet ‘*pro-  
pemodum,*’ aut ‘*prorsus,*’ adfirmative  
ponitur, recte sic cum verbo *possum*  
jungitur: et idem verbum cum *nec*  
conunctum plane negat, quasi dicat:  
Possum omnino parum contentus vi-  
vere, nec longæ vise semper esse de-  
ditus. Itaque et Terentius, ut supra  
posui, locutus est; et Virg. En. ix.  
‘*Sed periisse semel satis est, peccare  
fuisset Ante satis, penitus modo noa  
genus omne perosos Femineum.*’ Et  
Quintilianus in Proemio libri primi,  
‘*modo non,*’ adfirmans posuit: ‘*Quis  
enim non de justo, aequo, ac bono,  
modo non et vir pessimus, loquitur?*’

29 *Tenuisse bidentem]* Veteres libri  
etiam multitudinis numero, *bidentes.*

30 *Increpasse]* Virg. eodem modo  
‘*incredipare*’ dixit.

**31 Non agnare sinu piceat, setumve capellæ]** In veteribus libris: *agnamque, setumque, et pro piceat, repetitum, pudeat.*

**33 At vos exiguo pecori, sureaque lupiteris, Parcite]** Idem lib. iv. ad Messallam: ‘Et domino satis et nimium furiisque lupoque.’

**34 De magno est præda petenda gregi]** Abest a quibusdam veteribus libris et.

**36 Et placidam soleo spargere lactealem**] Palen, Græco accusativo, in non nullis veteribus libris legitur. Ovidius idem significans dixit: ‘Et tepido lacte precare Palem.’

**37 Nec vos e paupere mensa]** In veteribus multis libris, *Neu vos, et de paupere.* Porphyrius autem lib. II. περὶ Ἀποχῆς τῶν Ἐμφύχων parcitatem, aut frugalitatem potius illam veterum multis omnino verbis persecutus ad Antiphonis, Menandri, Sophoclis testimonia addit deinde Theophrasti hoc: Διὰ τολλῶν δὲ δ Θεόφραστος τῶν παρ' ἐκδοτούσι πατρίους ἐπιδεξάς έτι τὸ ταλαιπώτερον θυσιῶν διὰ τῶν καρπῶν ήν, εἴ τε ἐπέπλευ πρότερον τῆς πόνας λαμβανομένης, καὶ τὰ τῶν σπονδῶν ἐπηγήγαγε τοῦτον τὸν πρότον τὰ μὲν ἀρχαῖ τῶν ιερῶν ἑράδια παρὰ πολλοῦ ήν πηφάλια δέ δύο, τὰ δεύτερα, τὰ μετὰ τῶν μελίστοντα· τοῦτον γάρ ἔτομον παρὰ μελίστων πρώτον ἀλάβομεν τὸν θύρον καρπόν· εἰτ' ἐλαύσωντα, τέλος δὲ τῶν τὰ δύο τὰ δεύτερον γεγονότα οὐδέποτα. Quæ Theophrasti verba hoc de genere Poëtarum versus illustrant.

**39 Fictilia antiquis]** Veterem Romanorum morem declarat, opinor, Dionysius Halicar. Dis cœnas in sacris Laribus superque mensas lignæas, canistris atque fictilibus, apponendi. Idem Tibullus Eleg. 10. ‘nec bella fuerunt Faginus astabat cum scyphus ante dapes.’ In divitiis habita fictilia, Martialis etiam significat: ‘Lautus erat priscis Porsena fictilibus.’ Fictiles etiam Deos ipsos faciebant. Propertius lib. iv. ‘Fictilibus

crevere deis hæc anrea templæ.’ Et Juvenalis Sat. xi. ‘Fictilis et nullo violatus Jupiter auro.’ Plinius lib. xxxiv. ‘Miramque mihi videtur, cum statuarm in Italia tam vetus origo sit, potius lignea aut fictilia Deorum simulacra in delubris dicata usque ad devictam Asiam, unde inrepsit et luxuria.’ Et lib. xxxv. ‘Nec enim tum effigies Deum erant laudatissimæ, nec pœnitet nos illorum qui tales coluere. Aurum enim et argentum ne Dis quidem conficiebant: durant etiamnum plerisque in locis talia simulacra. Fastigia quidem templorum in urbe crebra et municipiis mira cœlatura et arte firmitateque ævi sanctiora auro, certe innocenter. In sacris quidem etiam inter has opes, non murinæ, cryatallinæve, sed fictilibus prohibatur sympholis.’ Idem Tib. post: ‘Neu pudeat prisco vos esse e stipite factos: Sic veteres ædes incolistis avi. Tum melius tenuere fidem, cum paupere cultu Stabat in exigua ligneus æde Deus.’

**40 De facilis]** Parabili. Sic Horat. ‘facilem Venerem’ dixit.

**43 Satia est requiescere lecto]** Hoc quoque magni faciens Catullus: ‘Desideratoque acquiescimus lecto.’

**44 Solito membra levare toro]** Est in veteri libro, *referre, non levare;* ut idem sit quod reddere vel quieti, vel, quod malim, labore.

**48 Securum somnos igne juvante sequi]** Imbre in veteribus non nullis. Versus vero ipsi Sophoclis, qui adducuntur a multis, sunt in Græcorum sententiis περὶ ναυτιλίας. Τί τοιούτοις χάρμα μεῖον δε λάβοις ποτὲ Τῆς γῆς ἐπηλαύσατα καὶ οὐδὲ στέγη Πικρᾶς ἀκούσαι φεκάδος εὖδοση φρέν; Illud vero ipsum quod Securum dixit, omnino exprimit εὖδοσην φρένα.

**50 Et tristis ferre potest pluvias]** Horat. ‘nec tristes hyadas.’

**51 O, quantum est auri pereat, potiusque smaragdi]** Ordo verborum alias in veteri libro, isque concinnior, et

facilior ad intelligendum : *O quantum est auri potius pereatque emaragdi. Sed pro pereat, legendum censeo, pereant.*

*54 Ut domus hostiles præferat exurias]* Hoc e genere sunt et Propertii illa : ‘Vel tibi Medorum pugnaces ire per hostes, Atque onerare tuam fixa per armā domum.’ Et illa Suetonii : ‘Domus priscorum ducum arserunt, hostilibus adhuc spoliis adornatae.’

*55 Me retinet vincula formosæ vincula puella]* Ut Philippum apud Horat. vincula mercenaria.

*57 Non ego laudari cupio]* Magno consensu libri veteres, curvo pro cupio.

*60 Et teneam moriens deficiente manus]* Ovidius in Elegia de Tibullo, totidem verbis : ‘Me tenuit moriens deficiente manu.’ Atque hic quoque ‘Te,’ pro, ‘Et,’ in veteribus libris.

*61 Arsuro positum me, Delia, lecto]* Compositum. Hoc de lecto, et illud Proper. in 11. ‘Nec mihi tum fulcro sternatur lectus eburno, Nec sit in Attalico mors mea fixa toro.’

*62 Tristibus et lacrimis oculæ mixta dabis]* Propert. ‘Osculaque in gelidis ponens suprema labellis.’

*63 Non tua sunt duro præcordia ferro Vincta]* In multis veteribus pro *Vincta, Juncta* : quæ varietas in similibus his verbis scribendis sœpe existit. Sic apud Virgil. illud : ‘an unquam tibi fistula cera Juncta fuit?’ In veteri tamen libro ‘Vincta;’ quod non reconsarem, nisi Tibulli auctoritas apud me pluris esset, quam scriptoris librarii fides. Ille enim lib. 11. sic : ‘Fistula cui semper decrescit arundinis ordo : Nam calamus cera junxit usque minor.’

*Non tua sunt duro præcordia ferro Vincta]* Homerus Iliad. Ω. συδηπερ γροπ dicit.

*64 Nec in tenero stat tibi corde silex]* Ennius apud Festum Pompeium : ‘Lapideo sunt corde multi, quos non miseret neminiis.’ Et Ovidius : ‘Et tua sunt silicis circum præcordia

venæ, Et rigidum ferri semina pectus habet.’

*67 Sed parce solitis Crinibus, et teneris, Delia, parce genis]* Sic Ovidius : ‘Parce tamen lacerare genas, nec scinde capillos.’

*69 Interea dum fata sinunt]* Notum Catulli illud, eandem in sententiam : ‘Vivamus, mea Lechia, atque amemus,’ &c.

*71 Jam subrepit iners etas]* Sic Juvenalis : ‘obrepit non intellecta senectus.’

*Nec amare decebit]* Ovidius : ‘Turpe senex miles, turpe senilis amor.’

*72 Dicere nec cano blanditiæ capiti]* Haud paulo melius in veteribus libris : *Dicere nec cano blanditiæ capite* : id est, nos jam canos. Canum vero caput sic dixit, nt et Catullus : ‘Suscitat et cano vulturium capiti.’ Lacianna in Alexandro πολὺς ἄνθρα σίς dicit : *Οὐτε λαρῷ πρέπει, οὐτε πολὺ ἄνθρῳ τούτῳ.*

*77 Ego composito securus acervo]* In cellis, vel promptuaris.

*78 Dites despiciam]* Quibusdam in veteribus libris ordo hic, *Despiciam dites.* Aptissime vero ipsam significat αβράμειας quem Sotades apud Stobæum μέσον βίον appellat; apud quem multa in hanc sententiam. Idem alibi : ‘Et regum magna despiciantur opes.’

## ELEGIA II.

*1 Adde merum]* Sic lib. III. etiam loquitur : ‘I, puer, et liquidum fortius adde merum.’ Et Martial. lib. x. ‘Addat cum mihi Cæcubum minister.’ Et idem in Xeniis : ‘adde Falerna, puer.’

*Vinoque graves compescere dolores]* Magno omnes consensu libri veteres pro *graves, novos*, id est *maximos, mirabiles.* quo modo, opinor, Poëta dixit : ‘Pollio et ipse facit nova carmina.’

*3 Ne quisquam multo tempora Bacco]* Sic post, Elegia 7. ‘et multo

tempora funde mero.' Quamquam in veteribus libris fere omnibus *percussum*, non *perfusum*. Cujusmodi est Ovidianum illud: 'Aleaque et multo tempora quassa mero.' Et Euripidum illud in Cyclope: 'Ἄλλη τῶν κάλυκα Γιρδίων ὅτι τρέσει τὸν οὐρόν.'

4 *Dum requiescit amans*] Veteres libri omnes sic, ut olim Aldus, *amer*, non, *Amans*; quale et Catullinum illud: 'Credo ut tum gravis acquiescat ardor.'

6 *Clanditer et durajanua firma sera*] Pro *firma* fere in veteribus libris, *fulta*; quo modo Ovidius: 'Atque erit opposita janua fulta sera.' Idem tamen Tibullus post, in Elegia 8. 'Quæcumque opposita est janna firma sera.' Sed ibidem tamen veteribus in libris pro, 'firma, 'dura' legebatur.

7 *Janua difficilis domina*] Convitiarijanis amantes solent. Propertius ad januam: 'Te non ulla mea læsat petulantia linguae, Quæ solet irato dicere tota loco.' In veteribus autem libris melioribus, non *domina*, sed *domini*: itaque lenonem ipsum forte intelligit.

10 *Nec furtim verso cardine aperta senes*] *Furtim verso*; tacite. Idem post in Eleg. 1. 'Cardine nunc tacito vertere posse fores.' Sed pro, *Nec*, *Neu*, fere in omnibus libris.

11 *Et mala si qua tibi dixit dementia nostra*] Si quid iratus contumeliosum dixi. Cujusmodi est Sophocleum illud in Œdipo Tyranno: 'Ἄλλ' ἦλθε μὲν δὴ τοῦτο τούτειδος τάχ' ἡν 'Οργῆ βιασθεὶς μᾶλλον, θε γνόμη φρενῶν.

12 *Capiti sint præcor illa meo*] Sic olim quasi proverbio dicebant. Cælius in Epist. ad Cic. 'Te ad ix. Cal. Jun. subrostrarii, quod illorum capiti sit, dissiparant perisse.' Seneca in iv. Epist. idem prope, quod Tibullus: 'Quidquid,' inquit, 'mali dixi, mihi, et capiti meo.'

13 *Te meminisse decet, quæ pharisa voce peregi Supplice*] Supplicem vocem ieremiæ dicitur saepe in hymnis Or-

pheus dicit. Sed est in libris vett. *Et, nou, Te.*

14 *Cum posti florida serta darem*] Janua apud Propertium lib. i. 'Et mihi non desunt turpes pendere corollæ.' Et Ovid. Rem. Am. i. 'Effice nocturna frangatur janua rixa; Et tegat ornatas multa corona fores.' In Sfortiae libro, non *darem*, sed *dabam*.

16 *Audendum est: fortæ adjuvat ipsa Venus*] Hoc vero totum non est hujus poëtae γυναικῶν, quamquam scriptis in libris legatur. Ovidii certe simillima sunt illa Fast. ii. 'Exitos in dubio est; audebimus ultima, dixit. Viderit, audentes forsque Venusque juvat.' Et Met. x. 'Audentes Deus ipse juvat,' de Atalanta atque Hippomene. De amore Euripides in Hippolyto: 'Ἐχε δὲ τόλμης καὶ θράσους διδόσκαλον' 'Ἐπ τοῖς ἀμφιχνούσισι εὐπορέστατον, Ἐραρτα, πάντων δυσμαχόστατον θέντον.' Claudianus ad Probinum: 'Fors juvat audentes, prisci sententia vatis.'

17 *Seu quis juvenis nova limina tempitat*] Pro *juvenis*, in multis, *juvenum*: *nova* vero *limina* dicit, pro novo amatore. Si quis recens amator ad novas fores accessit.

18 *Seu reserat fixo dente puella fores*] Dentem pro clavi possit, partem pro toto. Germanicus in Prognosticis: 'Qualis ferratos subicit clavicula dentes, Succutit et foribus producit vincula claustræ.'

19 *Mollì decadere lecto*] In uno libro, discedere.

20 *Illa pedem nullo ponere posse sono*] Crepitus pedum is a Cicerone dicitur; ergo sine sono, silentio. Sic Columella de cultu hortorum: 'Invigilate, viri, tacito nam tempora gressu Diffugiant, nulloque sono convertitur annus.' Idem opinor Tibullus alibi: 'Et strepitu nullo posse referre pedem.'

21 *Nutus conferre loquaces*] In veteribus libris etiam *preferre* pro, *conferrere*. Simile haec illud Ovidianum:

*'Me spectet, nutusque meos, vultumque loquacem.'*

22 *Blandaque compositis addere verba notis]* Est in veteribus libris non *ad-dere*, sed *abdere*; in aliis *reddere*. Ovid. Amor. III. in eandem sententiam: 'Quid juvenum tacitos inter convivia nutus, Verbaque compositis dissimulata notis?' Ex quo intelligitur legendum potius, *abdere*. Simillima, totumque hunc locum inlustrant, veteris Poëtæ illa: 'Quasi in choro pila luctans, datatim dat sese, et communem facit, alium tenet, alii nutat, alibi manus est occupata, alii pervellit pedem, alii dat anulum spectandum a labris, alium invocat, cum alio cantat, attamen aliis dat digito notas.'

23 *Decet hoc omnes]* In veteribus libris erat *docet*.

\**Tenebris]* De nocte. Idem alibi: 'Hæc mihi te adducit tenebris.'

\**Securum in tenebris me facit ipsa Venus]* Est in veteribus libris: κίβηλος tamen existimatur; commentum enim esse Aurispœ cujusdam dicitur. Ponzani fuerat: *Usque meum oculos ad latus hæret amor.* In nonnullis libris fuerat: *Non mihi nocte sopor, non mihi nocte quies.* In aliis erat, quod putatur rectius: *Ille Deus certæ dat mihi signa viæ.* Quod si est, *Ipse pro Ille* legi malim. Sed in hac varietate, et importunorum hominum licentia, suspecta mihi sint omnia, potiusque sit ἐπιχαρπωτὸς illud ἀποτεῖν. In libro Sfortiæ legebam: *Praesidio noctis sentio adesse Deam.*

27 *Quisque amore tenetur, eat tutusque sacerque Qualibet]* Propert. lib. III. eandem in sententiam: 'Nec tamen est quisquam sacros qui lædat amantes, Scironis media sic licet ire via; Quisquis amator erit, Scythicis licet ambulet oris, Nemo adeo, ut noceat, barbarus esse solet.' Philostratus in Vita Leonis sophiste, inermes amantes esse, Leonis ipsius verbis docet: Οὐ γὰρ τολεμικῶν δρυδῶν, ἀλλὰ

μονυκῶν οἱ ἐφῆρες δέσμων. Sed est in manuscriptis pro *Qualibet*, *Quolibet*.

28 *Insidias non timuisse decet]* In libro Sfortiæ *Nec timuisse.*

29 *Non mihi pigra nocent hibernæ frigora noctis]* Pigra frigora, ab affectu. Sic opinor a Poëtis 'pigrum gelu,' vel quod stet.

32 *Et vocet ad digitæ me tacitura sonum]* In Vaticano tacitura. Velius Longus de Orthographia, idem significans: 'Deinde, Quid, Quod, et voices non simplices, habent tamen significationem, quamvis scribi non possint; nam et digitorum sono pueros ad respondendum ciemus.'

33 *Seu tir, seu femina fias]* In veteri libro *fiat*.

34 *Celari vult sua ferta Venus]* Sappho, in asmate quodam, in nectendis et inveniendis dolis ingeniosissimam artificem δολέτλοκον vocat. Ovid. Art. Am. II. in eam sententiam, 'Praelupue Cytherea jubet sua sacra taceri, Admoneo veniat ne quis ad illa loquax. Condita si non sunt Veneris mysteria cistis, Nec cava vesanis ictibus sera sonant; Attamen inter nos medio versantur in usu, Sed sic inter nos, ut latuisse velint.'

35 *Nex atrepitu*] In quibusdam libris *Ne strepitu*.

36 *Nex prope fulgenti lumina ferite face]* Quam de nocte manibus pueri gestare consueverunt. Propert. lib. I. 'Ebria cum multo traherem vestigia Baccho, Et quaterent sera nocte facem pueri.'

37 *Si quis et imprudens adspicerit]* In veteri libro, qui Marcelli Pont. Max. fuit, et in Vaticano, *Si quid, non, Si quis.*

40 *Is sanguinem natam]* Cruenta ejus origo non leuem sui violatoribus illam fore declarat. Sic Ovidius de simiis ex Gigantum sanguine natis: 'sedet illa propago, Contemtrix superum, sanguineque avidissima cædis, Et violenta fuit, scires e sanguine natam.'

*Is Venerem e rapido sentiet esse mari]*

**Idem lib. III.** ‘Nam te nec vasti generunt sequora ponti.’ Ferociissimi enim sunt e mari geniti. A. Gellius lib. xv. cap. 21. ‘Ferociissimos, et immanes, et alienos ab omni humanitate, tamquam e mari genitos, Nettuni filios dixerunt, Cyclopa, et Cerdyona, et Lestrygonas.’ Seneca in Hippolyto de Venere: ‘Diva non miti generata ponto.’ Non nulla hic quoque varietas; in veteribus enim libris etiam sic: *Is Venerem e rapido sentiat esse mari.*

**41 Ut mihi verax Pollicita est magico saga ministerio]** In Vaticano est, pro *Pollicita, Sollicita;* ut sit: Magam ipsam vereri, ne tuus huic credit conjux. Eiusmodi sit illud fortasse Ovidii: ‘*Sollicitor nullos esse putare Deos.*’ Aut illud potius ejusdem Tibulli in Eleg. 5. ut est in veteribus libris: ‘Carmine cum magico pertinuisset anus.’

**44 Fulminis hac rapidi carmine vertit iter]** Magno consensu libri veteres, non *Fulminis*, sed *Fluminis*. Ut et apud Ovidium, qui totidem prope verbis hunc ipsum locum ita tractat: ‘*Illa reluctantem cursu deducere lunam Nititur, et tenebris abdere solis equos.*’ *Illa refrenat aquas, obliquaque flumina sistit, Illa loco silvas, vivaque saxa movet.* Per tumulos errat, sparsis discincta capillis, Certaque de tepidis elicit ossa rogis.’ *Medea quoque apud eundem Ovid. eodem modo: ‘cum volui ripis mirantibus amnes In fontes rediere suos.’* Idem alibi apud Tibullum, siquis est, error inolevit similiter: ‘*Illi eriperes verbis mihi sidera caeli Lucere, et puras fulminis esse vias.*’ *Legendum Fluminis.*

**45 Hæc cantu finditque solum]** In veteri Sfortiæ libro, *Fuditque solum.* Sed illud rectius. Sic enim etiam Ovid. Remed. Am. 1. ‘*Me duce, non tumulo prodire videbitur umbra, Non annus infami carmine rumpet humum.*’ Ovid. in Elegiarum lib. 1. de lena

totum hunc locum p̄ne expressit: ‘*Illa magas artes, & eaque carmina novit, Inque caput liquidas arte recurvat aquas. Scit bene quid gramen, quid torto concita rhombo Licia, quid valeat virus amantis equæ. Cum voluit, toto glomerantur nubila caelo, Cum voluit, puro fulget in orbe dies. Sanguine, si qua fides, stillantia sidera vidi, Purpureus Lunæ sanguine vultus erat.*’ Hanc ego nocturnas versam volitare per umbras Suspicor, et pluma corpus anile tegi. Suspicor, et fama est, oculis quoque popula duplex. Fulminat, et geminum lumen ab orbe venit. Evocat antiquos proavos, atavosque sepulchris, Et solidam longo carmine findit humum.’

**47 Jam ciet infernas]** Omnes fere veteres libri non *ciet*, sed *tenet*; quod probandum videtur propter id, quod addit, *referre pedem.*

**48 Jam jubet adspersas lacte referre pedem]** Lycophronis interpres idem tradit.

**50 Cum libet, aestivo convocat orbe niveas]** In nonnullis rectius opinor: *Cum libet aestivas convocat ore niveas.*

**51 Sola tenere malas Medæa dicitur herbas]** In quibusdam veteribus libris, non *herbas*, sed *artes*: in quibusdam utrumque.

**52 Sola feros Hecates perdomuisse canes]** Lycophronis Interpres Sophronem auctorem adducit, *Hecatæ canes immolari solitos, quod baubantes, latrantesque visa dissipent.*

**53 Quis fallere posses]** Aut alias posses fallere, aut ipsa latere.

**54 Ter cane, ter dictis despue carminibus]** Infamis annus præcepta. Servius in illud Virgilii, ‘*Numero Deus impare gaudet,*’ quemcumque Superiorum ternario numero delectari, scribit. De terna vero despudi ratione, ac depreciatione, multa Plin. lib. xxviii. e quibus hæc: ‘*Sed et alias efficaces ejus usus recognoscat vita: ita despuiimus comitiales morbos, hoc est contagia regerimus, ... veniam quo-*

que a Deis spei alicuius audacioris petimus, in sinum spuenda. Etiam eadem ratione terrena despue deprecatione in omni medicina nos est, atque effectus adjuvare.' Deinde post: 'Salpae torporem sedari quocumque membro insinuante, si quis in sinum expnatur.' Quod propterea etiam posni, quod pertinere non nihil existimem ad illud in fine Elegie: 'Despuit in molles et sibi quisque sinna: et quod hoc loco pro despue, quibusdam in libris, expnue. Idem Plinii lib. xxvi. carmen ejusmodi ter dicendum addneat totiens despuentibus: 'Experti adfirmavere, plurimum referre, si virgo imponatur nuda, jejuna, jejuno, et manu supina tangens dicat: Negat Apollo pestem posse crescere, quam cum virgo restinguat, atque retorsa manu ter dicat, totiensque despuant ambo.' Vide proverbium, 'In sinum inspuere.' Dictis vero carminibus despue illum jubet, ex anicularum consuetudine, de qua Theocriti Interpres in Θεοκρίτια sic scribit: Φθόνεως δὲ τὸ πτυχεῖον εἰλέσθαι δὲ αἱ γραῦα διὰ τὴν ἐπέδωσιν ἀποτίνει. Idem Tibullus post: 'Carmine cum magico præcinnisset anus.' Ex quo intelligimus, anicularum magicum fuisse ministerium. Quod autem dixit Theocriti Interpres, ἐπέδωσιν, valet, quod hoc loco 'canere,' et ἐπέδωσι idem omnino sunt, quod hoc in genere Carmina. Se quoque cæde putabant expiari cæsi sanguinem ter in os expuentes. Sic enim de eo tradit Interpres Apollonii in illud Argon. lib. iv. τρὶς δὲ ἔγος ἄπτυνος ὁδόντων. Post multa enim alia deinde hæc: 'Ενεργῶν αἵματος αὐτῷ λαβόντες τρὶς εἰς τὸ στόμα ἄπτυνος τοῦτο δὲ ἐποίουν τρὶς τὸ ἔκλασσαν τὴν δελοφερίαν. Euripides in Medea idem prope videtur significare, quod et Plinius: 'Si quem,' inquit Plinius, 'preniteat ictus eminus cominusve illati, et statim expnatur in medium manum, levatur illico per-